



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年8月7日

上場会社名 昭和鉄工株式会社 上場取引所 福
コード番号 5953 URL <https://www.showa.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 日野宏昭
問合せ先責任者 (役職名) 取締役上級執行役員 (氏名) 尾島孝則 (TEL) 092-933-6390
四半期報告書提出予定日 2023年8月9日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	2,543	14.1	△111	—	△28	—	△30	—
2023年3月期第1四半期	2,229	10.7	△334	—	△259	—	△180	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 267百万円(—%) 2023年3月期第1四半期 15百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	△36.55	—
2023年3月期第1四半期	△218.76	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	15,460	5,861	37.9
2023年3月期	15,635	5,634	36.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 5,861百万円 2023年3月期 5,634百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	50.00	50.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	0.00	—	50.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,000	6.9	△50	—	10	—	40	—	48.54
通期	12,700	5.5	270	—	380	571.2	300	280.1	364.06

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	897,000株	2023年3月期	897,000株
2024年3月期1Q	73,018株	2023年3月期	73,018株
2024年3月期1Q	823,982株	2023年3月期1Q	824,117株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P3「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置づけが5類へ移行し、社会経済活動が正常化に向かうとともに緩やかな持ち直しの動きもみられましたが、原材料価格の高止まりや不安定な為替相場等、依然として先行き不透明な状況が続きました。このような情勢の中で当社グループは、新中期経営計画「人財戦略・事業戦略を一貫させた強い昭和鉄工で持続的社會への一翼を担おう！」を掲げ、2025年度に連結売上高145億円以上、連結売上高営業利益率5.3%以上を実現するため、

- ・事業運営と管理運営の抜本的見直し(データドリブン経営)
- ・組織風土改革と自律人財の育成(人財第一主義経営)
- ・ライフサイクル型事業の推進
- ・サステナブル新商品の創出

の重点課題に取り組んでまいりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は25億4千3百万円(前年同期比14.1%増)、営業損失は1億1千1百万円(前年同期は営業損失3億3千4百万円)、経常損失は2千8百万円(前年同期は経常損失2億5千9百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は3千万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億8千万円)となりました。

セグメント別の経営成績は次のとおりであります。

・機器装置事業

機器装置事業につきましては、サーモデバイス機器の熱処理炉は低調に推移しましたが、空調機器のエアハンドリングユニットなどが旺盛な建設需要を背景に好調に推移しました。

その結果、当事業の売上高は13億3千3百万円(前年同期比20.7%増)、営業損失は1億6千4百万円(前年同期は営業損失3億3千万円)となりました。

・素形材加工事業

素形材加工事業につきましては、景観製品は低調に推移しましたが、鋳造品が主要顧客の在庫調整が進んだことにより需要が増加し好調に推移しました。

その結果、当事業の売上高は4億2千8百万円(前年同期比9.5%増)、営業利益は1百万円(前年同期は営業損失4千万円)となりました。

・サービスエンジニアリング事業

サービスエンジニアリング事業につきましては、有料サービスが好調に推移し、売上・利益ともに増加しました。

その結果、当事業の売上高は7億8千1百万円(前年同期比6.6%増)、営業利益は5千1百万円(前年同期比41.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億7千5百万円減少し、154億6千万円となりました。主な要因は、電子記録債権が3億6百万円増加した一方、受取手形、売掛金及び契約資産が6億8千2百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ4億1百万円減少し、95億9千8百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金が9千4百万円、電子記録債務が2億8千3百万円減少したことによるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ2億2千6百万円増加し、58億6千1百万円となりました。主な要因は、その他有価証券評価差額金が2億8千8百万円増加した一方、利益剰余金が7千1百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2023年5月12日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,351	1,878
受取手形、売掛金及び契約資産	2,968	2,285
電子記録債権	1,096	1,402
商品及び製品	157	311
仕掛品	1,485	1,578
原材料	534	582
その他	48	103
貸倒引当金	△3	△3
流動資産合計	8,639	8,138
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,584	1,584
その他（純額）	1,856	1,809
有形固定資産合計	3,440	3,393
無形固定資産		
	61	56
投資その他の資産		
投資有価証券	3,449	3,828
その他	63	59
貸倒引当金	△19	△17
投資その他の資産合計	3,493	3,870
固定資産合計	6,995	7,321
資産合計	15,635	15,460
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	849	754
電子記録債務	2,193	1,909
短期借入金	3,150	3,150
未払法人税等	51	20
その他	958	951
流動負債合計	7,202	6,786
固定負債		
長期借入金	325	300
退職給付に係る負債	1,518	1,484
繰延税金負債	471	556
その他	483	471
固定負債合計	2,798	2,812
負債合計	10,000	9,598

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,641	1,641
資本剰余金	1,226	1,226
利益剰余金	1,628	1,557
自己株式	△130	△130
株主資本合計	4,365	4,294
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,424	1,712
退職給付に係る調整累計額	△155	△145
その他の包括利益累計額合計	1,268	1,567
純資産合計	5,634	5,861
負債純資産合計	15,635	15,460

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)
売上高	2,229	2,543
売上原価	1,953	2,027
売上総利益	276	516
販売費及び一般管理費	611	627
営業損失(△)	△334	△111
営業外収益		
受取利息及び配当金	77	73
その他	15	21
営業外収益合計	93	94
営業外費用		
支払利息	8	8
その他	9	2
営業外費用合計	17	11
経常損失(△)	△259	△28
税金等調整前四半期純損失(△)	△259	△28
法人税、住民税及び事業税	7	7
法人税等調整額	△86	△5
法人税等合計	△78	2
四半期純損失(△)	△180	△30
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△180	△30

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純損失(△)	△180	△30
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	172	288
退職給付に係る調整額	23	9
その他の包括利益合計	196	298
四半期包括利益	15	267
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	15	267
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。